Erw.: Gualdo, *Giovanni Toscanella* 49f.; Monfasani, *George of Trebizond* 141-145; Monfasani, *Collectanea Trapezuntianan* 269f.; Monfasani, *Byzantines and the Greek Language* 220; Farenga, *Rivolta di Tiburzio* 173f.; Rebbert, *Stadt und Kommune* 239.

Der Statthalter Cavriani habe bereits früher mehrfach versucht, seinen Sohn Giacomo als Auführer festzunehmen. XXI die deinde septembris, induciis iam exactis, ut securior et quietior viverem, a r<sup>mo</sup> domino legato susceptus, rogato fueram in palatio, et vixi cum eo feliciter diebus quatuor. Recederem, dum tamen mihi fuit necessario, quia et dominatio sua Mantuam versus ante diem tunc crastinum recessura.<sup>10)</sup> Vide tamen quam  
5 maximum certe fructum a sua, dum secum essem, dominatione acceperim. Hortabatur me sepius, ut providerem de Jacobo, ne periret. Cumque ipse non esse in eo causam responderem nec posse me ipsum emittere, quoniam inimicus meus ipsum solum timeret et sine ipso omnes nos ceteri de domo mea salvi esse non possemus, respondit sua r<sup>ma</sup> d.: „Ego scio, quod omnino peribit, nec est ita fortis, ut se possit defendere.“ Ad hec ego nihil stupore doloreque oppressus, sed solum oculos meos levavi ad deum, in  
10 quo semper speravi. Maledictus homo, qui sperat in homine.<sup>11)</sup> Non dico istud, quoniam dominus legatus non defenderit semper iustitiam, sed quia ipse ut homo a malitia gubernatoris<sup>12)</sup> deceptus fuit.

Sed revertamur ad aliam malitiam gubernatoris, quam exponere cepimus. Recessurus erat in crastinum legatus, quare inde quoque mihi abeundum. Quid fecit gubernator? Ordinavit (ut a rebus apparet), ut Iohannes prepararet se ad invadendam domum meam et capiendum filium meum Jacobum, qui ad  
15 defendendam domum, matrem et sorores suas relictus fuit. Iohannes igitur preparabat se.

Jacobus magni animi iuvenis, o deus, et prudentior tunc, quam etas sua patitur (sed hoc etiam a deo), nonnullos iuvenum ad associandum me redeuntem a palatio misit me ignorante. Dominus legatus est testis, quod illo die fui secum in prandio animo quietissimo, quia nesciebam inimicos ad oppugnandam domum meam et uxorem carissimam, o deus, et tres filias virgines, tres animas meas, o trinitas, preparari.  
20 Id quoque dominus legatus scit, quod statim in principio mense, cum ficus afferentur, venit nuntius cum litteris a gubernatore, quibus rogabat dominum legatum, ne me dimitteret recedere, quoniam, si recederem, scandalum in civitate facerem maximum. Der Statthalter habe die Umstände genau gekannt und tückisch gehandelt. Hoc nuntio et litteris gubernatoris dominus legatus deceptus dixit mihi, ne recederem, donec ipse mitteret me cum suis securum. Er sei zunächst geblieben, doch seine Freunde drängten ihn zur Rückkehr. Er  
25 habe versucht, das Haus des Johannes weiträumig zu umgeben, sei aber entdeckt worden. Während des Kampfes versuchten die Feinde, in sein Haus einzudringen, non solum inferius per viam publicam, verum etiam superius a tecto Iohannis in domum meam irruentes per cataractam<sup>13)</sup> (sic enim in vulgo dicitur), quam ille fecerat in tecto suo quindecim diebus ferme ante diem pugne, quam ego demoliri nec per dominum legatum potui, quia, ut credo, gubernator resistebat, nec per senatorem<sup>14)</sup>, cuius mandato, quod in actis scriptum extat,  
30 iubebatur Iohanni, ut demoliretur cataractam, per quam posset quasi per planam viam in domum meam devenire. Während der Kampf schlecht für ihn (Georg) stand, habe der Statthalter seine Leute geflüchtig zurück gehalten. Als sich nach zwei Stunden das Blatt jedoch wendete und seine Leute ihrerseits das Haus des Johannes angriffen, sei der Statthalter mit dem Marschall und den regionalen Polizeichefs erschienen und habe befohlen, den Kampf einzustellen. Er habe eine viertägige Waffenruhe angeordnet, in die jedoch die Leute aus Collalto nicht einbezogen worden seien, so dass  
35 sie ihm weiterhin vor der Tür auflauerten. Es folgen weitere Klagen über Cavriani.